Requerimento de Informação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido Patriota, com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  REQUER  INFORMAÇÃO,  conforme  disposto  no

artigo  139,  §3º,  inciso  X  do  Regimento  Interno  deste

Poder Legislativo, ao Exmo.  Senhor, Alex Wingler Lucas,

secretário Municipal  de  Saúde,  referente  a  falta  de

equipamento  e  produtos  de  segurança na  UBS  (Unidade

básica  de  saúde),  Marinho Salviano  da  Costa,  Bairro

Abelardo Machado, neste município.

Solicito  informação  referente  a  unidade  descrita

acima,  após  visita,  foi  constatado  falta  de  produtos

básicos  para  um  atendimento  digno  e  adequado  aos

munícipes,  entre  eles  são  itens  indispensáveis,  ainda

mais nesse período de pandemia. Foi verificado a falta de

panos de chão, falta de produtos de limpeza, mascara nº

95,  jalecos  descartáveis,  internet  não  funciona,  e  um

fato mais grave, o equipamento do consultório dentista,

onde  vai  as  sucções  de  pacientes,  está  voltando  e

contaminando toda a sala supracitada.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330031003200300037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Gostaria de saber o que está acontecendo com a saúde

na cidade, haja vista que outras unidades de saúde passam

pela mesma situação, insta saber que agora devido ao novo

modelo de encaminhamento para especialidade e cirurgias,

que antes eram feitas nos centros de referências, agora

passa ser feita pelas unidades básicas. É de se saber

ainda que as informações de quantidade de vacinados são

enviados via internet, e sem uma internet de qualidade

fica impossível trabalhar.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 05 de Junho de 2021.

Ary Corrêa
VEREADOR-PATRIOTA

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330031003200300037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2021-07-06T13:57:44-0300